
 

1 
 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2024: 

 
 

O Prefeito Municipal de Tapejara/RS Sr. Evanir Wolff, no uso de suas atribuições 

legais comunica aos interessados a 1ª Retificação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2024, 

cujo objeto, é REGISTRO DE PREÇOS - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS, sendo:  

 

1) Fica alterada a Tabela do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA – 

ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO (Fl.) 26, em anexo. 

 

2) Fica alterado os itens da Participação Exclusiva de Microempresa e Empresa de 

Pequeno Porte (Fl. 01): 

 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, 

EXCETO PARA O ITEM DE Nº 05, 16, 27, 39, 57, 87, 104 e 105. 

 
 

3) A nova data de abertura das propostas serás no dia 28/05/2023, às 08 horas e 30 

minutos. 

 

4) As demais disposições do edital permanecem inalteradas. 

 

 

                             Tapejara, 15 de maio de 2024. 

 

 

 

 

EVANIR WOLFF 

Prefeito Municipal de Tapejara  

 

 

 



 

2 
 

ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO: 

 

DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS. 

 

O registro de preços unitários a que diz respeito este Pregão tem por objeto o fornecimento 

descrito e especificado abaixo, contratável sob as seguintes condições, dentre outras 

previstas neste edital: 

Item Descrição Un Quantidade 
Mínima 

Aceitável 

Quantidade 
Máxima 

Aceitável 
1 Abraçadeira De Nylon 340mmX4,8mm branca pacote com 40 unidades  PC 01 400 
2 Abraçadeira de Nylon 400mmX4,8mm branca Pacote com 50 unidades.  PCT 01 400 
3 Abraçadeira de manga 1 polegada  UN 01 370 
4 Aço CA-60 5 mm  BAR 01 420 
5 Aluzinco ondulada 7m comprimento X 1,08 largura com 0,43mm ou 0,50mm, formato 

ondulada (0n17), cor natural, qualidade AZL50.  
UN 01 1.850 

6 Arruela de alumínio 1.1/2  UN 01 310 
7 Assento sanitário infantil  UN 01 100 
8 Assoalho de Madeira de Pinus ou Eucalipto Beneficiado  M² 01 300 
9 Betoneira 265 litros mono.220V c/ chave seg.  UN 01 1 

10 Bucha alumínio 1.1/2  UN 01 320 
11 CDI de embutir para Disjuntor para 18 ou 24 disjuntores  UN 01 90 
12 CDI de embutir para Disjuntor para 3 disjuntores  UN 01 95 
13 CDI de sobrepor para Disjuntor para 18 ou 24 disjuntores  UN 01 90 
14 CDI de sobrepor para Disjuntor para 3 disjuntores  UN 01 95 
15 CDI de sobrepor para disjuntor 6 disjuntores (lugares)  UN 01 110 
16 CIMENTO CP II - SACOS DE 50 KG  UN 01 2.620 
17 CINTA CATRACA , para amarração de carga com aproximadamente 10 metros de 

comprimento com catraca e gancho tipo J, com capacidade de carga de no mínimo 
5000kg e largura da fita de aproximadamente 50mm.  

UN 01 42 

18 CINTA CATRACA, para amarração de carga com aproximadamente 5 metros de 
comprimento com catraca e gancho tipo J, com capacidade de carga de no mínimo 
2000kg e largura da fita de aproximadamente 50mm.  

UN 01 42 

19 CINTA PARA ELEVAÇÃO DE CARGA, para amarração de carga com 
aproximadamente 4 metros de comprimento com catraca e gancho tipo J, com 
capacidade de carga de no mínimo 5000kg e largura da fita de aproximadamente 
150mm.  

UN 01 42 

20 CINTA PARA ELEVAÇÃO DE CARGA, para amarração de carga com 
aproximadamente 6 metros de comprimento com catraca e gancho tipo J, com 
capacidade de carga de no mínimo 5000kg e largura da fita de aproximadamente 
150mm.  

UN 01 42 

21 Cabo PP 4 X 6,0 mm  MT 01 1.520 
22 Cabo azul flexível 35mm 0,6X1kv 7 pernas.  MT 01 1.720 
23 Cabo preto flexível 35mm 0,6X1kv 7 pernas.  MT 01 1.720 
24 Caibros 15cmX5cmX5,40m - Pinus de boa qualidade  UN 01 1.000 
25 Caibros 5cmX5cmX5,40m - Pinheiro de boa qualidade  UN 01 1.000 
26 Caixa de inspeção aterramento média trifásica  UN 01 85 
27 Caixa de medidor externa trifásica  UN 01 77 
28 Canaleta PVC 40X15mm branca com fita adesiva dupla face - barra 2 metros  UN 01 580 
29 Cantoneira Roda forro de pinus 2X2X300cm  UN 01 500 
30 Cilindro de fechadura oval  UN 01 200 
31 Cilindro de fechadura retangular  UN 01 200 
32 Conector Cobre Fendido 35mm c/ parafuso  UN 01 295 
33 Conector presilha grampo p/ haste terra  UN 01 245 
34 Conjunto interruptor 2 tomadas 20A  UN 01 530 
35 Conjunto sobrepor 2 Teclas  UN 01 430 
36 Conjunto sobrepor 2 tomadas 20A  UN 01 530 
37 Conjunto sobrepor interruptor 1 tecla + tomada 20A  UN 01 530 
38 Conjunto sobrepor interruptor 2 teclas + tomada 20A  UN 01 530 
39 Corda trançada 6mm branca Rolo de 150 metros.  RL 01 515 
40 Cumeeira Cerâmica 41X21  UN 01 700 
41 Curva 180º 1.1/2 eletroduto  UN 01 240 
42 Curva 90º curta 1.1/2  UN 01 240 



 

3 
 

43 Curva 90º longa 1.1/2  UN 01 240 
44 Curva PVC para vaso sanitário  UN 01 310 
45 Disjuntor DIN 100 Amperes (trifásico)  UN 01 120 
46 Disjuntor DIN 75 Amperes (trifásico)  UN 01 120 
47 ESPAÇADOR NIVELADOR DE PISO 5mm Pacote com 100 unidades.  PCT 01 86 
48 Eletroduto PVC rígido anti-chama espessura 1.1/2, comprimento 300mm.  UN 01 250 
49 Eletroduto alumínio 1.1/2  UN 01 305 
50 Emenda PVC meia cana  UN 01 370 
51 Emenda Rígida para Forro PVC 7mm barra de 6 mm  BAR 01 350 
52 Engate flexível 1/2 polegada 60 cm  UN 01 100 
53 Escada de alumínio extensível 2X7 degraus 2,65X3,85m, 3 em 1, possui rondanas de 

apoio em polipropileno, sapatas de borracha antiderrapante, base de sustentação em 
alumínio com sapatas laterais.  

UN 01 20 

54 Espaçador nivelador de piso 3mm Pacote com 100 unidades.  PCT 01 86 
55 FOSSA SÉPTICA 480 LITROS DE CONCRETO COM FILTRO  UN 01 106 
56 Ferrolho chato com porta cadeado 4  UN 01 160 
57 Filme plástico 6x100 150 micras  RL 01 50 
58 Fita de gotejamento 20x20 cm  MT 01 1.000 
59 GUIAS DE 2,50 x 0,15 X 5,40 PINUS DE BOA QUALIDADE PEÇAS INTEIRAS  UN 01 1.820 
60 Gancho Latonado 15X40  UN 01 900 
61 Haste de aterramento 3/8 (10mm) 1,20m.  UN 01 210 
62 Isolador Com Prego 30X30 PVC - Pacote com 50 unidades  PC 01 270 
63 Janela Basculante 1,00X1,00 m de ferro - com Vidro 4mm instalado.  UN 01 30 
64 Janela Basculante 60X60cm de ferro - com Vidro 4mm instalado.  UN 01 30 
65 Janela De Ferro De Correr 1,20 X 1 m Com Vidro 4mm Instalado.  UN 01 50 
66 Janela Veneziana De Correr 6 Folhas 1,00 X 1,00 Sem Grade (Janela de ferro) Com 

Vidro 4mm instalado.  
UN 01 120 

67 Janela Veneziana De Correr 6 Folhas 1,00 X 1,00 com Grade (Janela de ferro) Com 
Vidro 4mm instalado.  

UN 01 50 

68 Janela Veneziana De Correr 6 Folhas 1,20 X 1,00 Sem Grade (Janela de ferro) Com 
Vidro 4mm instalado.  

UN 01 80 

69 Janela Veneziana De Correr 6 Folhas 1,20 X 1,00 com Grade (Janela de ferro) Com 
Vidro 4mm instalado.  

UN 01 50 

70 Laje Pré-Moldada C/Vigotas De Concreto E Lajota Ceramica  m² 01 300 
71 Lâmpada de LED 40W  UN 01 200 
72 Lona plástica transparente 2,2 x 100  RL 01 30 
73 Luva 1.1/2 PVC  UN 01 280 
74 Mangueira 3/4 preta  MT 01 5.000 
75 Mangueira preta 1 polegada  MT 01 2.220 
76 Manta Asfáltica Adesiva Terracota 90cm x 10m  UN 01 2.055 
77 Máquina de solda inversora  UN 01 5 
78 Máquina desentupidora elétrica  UN 01 4 
79 Mata-junta 1,5X5cmX270cm De pinheiro ou eucalipto.  UN 01 2.700 
80 PORTA INTERNA SEMI OCA 0,80 X 2,10 COM FECHADURA Abertura à Direita, 

Marco 12 cm  
UN 01 105 

81 Palanque eucalipto 10cm x 1,80  UN 01 250 
82 Parafuso Sextavado Brocante 12 x 1  UN 01 6.050 
83 Parafuso Sextavado Brocante 12 x 1.1/2  UN 01 6.050 
84 Parafuso brocante para aluzinco  UN 01 3.200 
85 Parafusos galvanizados com porca 1/2X15  UN 01 2.450 
86 Placa modular em PVC Dimensões 618mmX1.245mmX10mm  UN 01 2.010 
87 Pó de brita  M³ 01 3.679 
88 Porta Cadeado 1.1/2  UN 01 120 
89 Porta Cadeado 2.1/2  UN 01 120 
90 Porta Interna Semi Oca 0,60 X 2,10 Abertura à Direita, Marco 3 cm com fechadura, 

maçaneta e chaves, com kit de guarnição completo com 6 peças  
UN 01 105 

91 Porta Interna Semi Oca 0,70 X 2,10 com fechadura, maçaneta e chaves, com kit de 
guarnição completo com 6 peças  

UN 01 102 

92 Pranchas 5X30cmX5,40cm pranchas de eucalipto  UN 01 150 
93 Rebite tubular para fixação de PVC ponta agulha philips 4,2x13mm pacote com 500 

unidades.  
PCT 01 100 

94 Rodapé PVC 7 cm - barra de 2,40 metros  BAR 01 510 
95 Tábua de 2,5cmX20cmX5,40m pinus de boa qualidade  UN 01 400 
96 Tábua de 2,5cmX25cmX5,40m pinus de boa qualidade  UN 01 1.000 
97 Tábua de 2,5cmX30cmX5,40m eucalipto de boa qualidade  UN 01 800 
98 Tábua de 2,5cmX30cmX5,40m pinus de boa qualidade  UN 01 800 
99 Tábua de pinheiro plainada de boa qualidade de 2,0cmX30cmX5,30m (espessura X 

largura X comprimento).  
UN 01 15 

100 Tela soldada alvenaria 0,50 X 25m (altura: 50cm)  MT 01 2.200 
101 Tela soldada serralheiro 1,5mm, malha 5X10 (altura: 1,50m)  MT 01 2.250 
102 Telha Fibrocimento Ondulada 6mm - 2,44 X1,10 m  UN 01 2.200 
103 Telha fibrocimento ondulada 6mm - 1,84X1,10m  UN 01 1.500 



 

4 
 

104 Terminal tubular p/ fio 35mm  UN 01 255 
105 Tijolo 9 furos 14X19X24 cm  UN 01 60.400 
106 Torneira PVC Para Lavatório 1/2 polegada  UN 01 655 
107 Válvula de retenção horizontal latão 3/4 modelo II5007, pressão de trabalho 16 bar 

(232Psi), temperatura de operação -10ºC, 120ºC, peso aproximado 220g.  
UN 01 80 

108 Varetas de eletrodos 6013 espessura 2,5mm, comprimento 350mm.  KG 01 1.000 
 

 

 


